
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
11 апреля  2016 г.                    пгт Красногвардейское № 314-1

Об  утверждении  Положения  об  оплате
труда  выборных  должностных  лиц
местного  самоуправления
муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики
Крым

В соответствии со ст. 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным  закона  от  07.02.2011  №  6-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  и
деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской  Федерации  и
муниципальных образований», ст. 28 Закона Республики Крым от 08.08.2014 г. №54-ЗРК
«Об  основах  местного  самоуправления  в  Республике  Крым»,  Постановлением  Совета
министров  Республики  Крым  от  26.09.2014  г.  №362  «О  предельных  нормативах
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного
самоуправления,  муниципальных  служащих  в  Республике  Крым»  с  изменениями,
внесенными Постановлением Совета министров Республики Крым от 09.12.2015 г. № 781,
Уставом муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым 

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1.  Утвердить  Положение  об  оплате  труда  выборных  должностных  лиц  местного
самоуправления  муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики
Крым (прилагается).

2.  Признать  утратившим  силу  решение  Красногвардейского  районного  совета
Республики Крым от 29.12.2015 г. № 257-1.

3.  Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Официальный вестник
Красногвардейского  района»  и  размещению  на  официальном  сайте  муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  на  портале  Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,

Р. ШАНТАЕВ



Председатель районного совета
конецрешения

Приложение
к  решению  Красногвардейского
районного совета Республики Крым
от 11.04.2016г. № 314 - 1

ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым

I. Общие положения 

1.1.  Настоящее  Положение  об  оплате  труда  выборных  должностных  лиц
местного самоуправления муниципального образования Красногвардейский район
Республики  Крым  (далее  –  Положение)  разработано  в  соответствии  со  ст.  40
Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным  закона  от
07.02.2011  №  6-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  и  деятельности  контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 28
Закона  Республики  Крым  от  08.08.2014  г.  №54-ЗРК  «Об  основах  местного
самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 10.09.2014 г.
№77-ЗРК  «О  Реестре  муниципальных  должностей  в  Республике  Крым»,
Постановлением  Совета  министров  Республики  Крым от  26.09.2014  г.  №362  «О
предельных  нормативах  формирования  расходов  на  оплату  труда  депутатов,
выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих в
Республике Крым» с изменениями, внесенными Постановлением Совета министров
Республики  Крым от  09.12.2015  г.  №781,  Уставом  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым.

1.2.  Настоящее  Положение устанавливает  размеры и условия оплаты труда
выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления,  осуществляющих  свои
полномочия  на  постоянной  основе,  лиц,  замещающих  иные  муниципальные
должности  (далее  –  лиц,  замещающих  муниципальные  должности)  в
муниципальном образовании Красногвардейский район Республики Крым.

1.3. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, производится
в  виде  денежного  содержания,  являющегося  средством  его  материального
обеспечения  и  стимулирования  профессиональной  служебной  деятельности  по
замещаемой муниципальной должности.

1.4. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
●должностной  оклад  -  фиксированный  размер  месячной  оплаты  труда  за

исполнение служебных обязанностей по муниципальной должности в соответствии
с предъявляемыми требованиями;

●ежемесячные и иные дополнительные выплаты – выплаты, устанавливаемые в
процентном отношении от должностного оклада и в фиксированном размере.

2



1.5.  Денежное  содержание  лиц,  замещающих муниципальные должности,  в
период профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации
или  стажировки;  в  период  нахождения  в  служебной  командировке;  в  период
урегулирования конфликта интересов при отстранении от замещаемой должности
(недопущение  к  исполнению должностных обязанностей),  проведения  служебной
проверки,  сохраняется  за  весь  соответствующий  период  как  за  фактически
отработанное время.

1.6. На  период  временной  нетрудоспособности  лицу,  замещающему
муниципальную  должность,  выплачивается  пособие  в  порядке,  установленном
федеральным законодательством.

2. Оплата труда главы муниципального образования Красногвардейский район
Республики Крым, председателя Красногвардейского районного совета

2.1.  Оплата  труда главы  муниципального  образования  Красногвардейский
район  Республики  Крым,  председателя  Красногвардейского  районного  совета
включает  в  себя  средства  на  выплату  ежемесячного  денежного  содержания,
состоящего  из  должностного  оклада, ежемесячного  денежного  поощрения и
дополнительных выплат.

2.2.  Должностной  оклад  главы  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым,  председателя  Красногвардейского
районного совета устанавливается в следующем размере:

№ п/п Наименование должности Размер должностного
оклада  (рублей)

1 Глава  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым,
председатель  Красногвардейского  районного
совета

40000

2.3.  Ежемесячное  денежное  поощрение  главы  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым,  председателя  Красногвардейского
районного совета устанавливается в следующем размере:

№
п/п

Наименование должности Размер  ежемесячного
денежного  поощрения
(рублей)

1 Глава  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым,
председатель Красногвардейского районного совета

23750

2.4. К дополнительным выплатам относятся:
2.4.1.  единовременная  выплата  при  предоставлении  ежегодного

оплачиваемого отпуска в размере должностного оклада;
2.4.2. материальная помощь в размере должностного оклада;

3



2.4.3. премии за счет средств экономии фонда оплаты труда.
2.5.  Установление  должностного  оклада  и  денежного  поощрения,

премирование за счет средств экономии фонда оплаты труда, выплата материальной
помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого
отпуска главе муниципального образования Красногвардейский район Республики
Крым  –  председателю  Красногвардейского  районного  совета  осуществляется  на
основании решения Красногвардейского районного совета Республики Крым.

3. Оплата труда заместителя председателя Красногвардейского районного
совета

3.1.  Оплата  труда заместителя  председателя  Красногвардейского  районного
совета включает в себя средства на выплату ежемесячного денежного содержания,
состоящего  из  должностного  оклада, ежемесячного  денежного  поощрения и
дополнительных выплат.

3.2.  Должностной  оклад  заместителя  председателя  Красногвардейского
районного совета устанавливается в следующем размере:

№№ Наименование должности Размер должностного
оклада (рублей)

1 Заместитель  председателя
Красногвардейского районного совета

32000

3.3.  Ежемесячное  денежное  поощрение  заместителя  председателя
Красногвардейского районного совета устанавливается в следующем размере:

№№ Наименование должности Размер  ежемесячного
денежного  поощрения
(рублей)

1 Заместитель  председателя
Красногвардейского районного совета

9570

3.4. К дополнительным выплатам относятся:
3.4.1. ежемесячная премия в размере до 35% включительно от должностного

оклада;
3.4.1.  единовременная  выплата  при  предоставлении  ежегодного

оплачиваемого отпуска в размере должностного оклада;
3.4.2. материальная помощь в размере должностного оклада;
3.4.3. премии за счет средств экономии фонда оплаты труда.
3.5.  Установление  должностного  оклада  и  ежемесячного  денежного

поощрения, премирование за счет средств экономии фонда оплаты труда, выплата
материальной помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного
оплачиваемого  отпуска заместителю председателя  Красногвардейского  районного
совета осуществляется на основании решения Красногвардейского районного совета
Республики Крым.

4



3.6.  Ежемесячное  премирование  заместителя  председателя
Красногвардейского районного совета осуществляется на основании правового акта
главы муниципального  образования  Красногвардейский  район Республики Крым,
председателя Красногвардейского районного совета.

4. Оплата труда председателя, заместителя председателя, аудитора
Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым

4.1. Оплата труда должностных лиц, замещающих муниципальные должности в
Контрольно-счетной  палате  Красногвардейского  района  Республики  Крым,
включает  в  себя  средства  на  выплату  ежемесячного  денежного  содержания,
состоящего  из  должностного  оклада,  ежемесячного  денежного  поощрения и
дополнительных выплат.

4.2.  Должностные  оклады  лиц,  замещающих  муниципальные  должности,
устанавливаются в следующих размерах:

№
№№

Наименование должности Размер  должностного
оклада (рублей)

1
1

Председатель  Контрольно-счетной  палаты
Красногвардейского района Республики Крым

32000

2
2

Заместитель  председателя  Контрольно-
счетной  палаты  Красногвардейского  района
Республики Крым

30000

3
3

Аудитор  Контрольно-счетной  палаты
Красногвардейского района Республики Крым

24000

4.3.  Ежемесячное  денежное  поощрение  лицам,  замещающим муниципальные
должности, устанавливается в следующих размерах:

№№ Наименование должности Размер  ежемесячного
денежного  поощрения
(рублей)

1 Председатель  Контрольно-счетной  палаты
Красногвардейского района Республики Крым

20770

2 Заместитель  председателя  Контрольно-
счетной  палаты  Красногвардейского  района
Республики Крым

19076

3 Аудитор  Контрольно-счетной  палаты
Красногвардейского района Республики Крым

15578

4.4. К дополнительным выплатам относятся:
4.4.1.  единовременная  выплата  при  предоставлении  ежегодного

оплачиваемого отпуска в размере должностного оклада.
4.4.2. материальная помощь в размере должностного оклада.
4.4.3. премии за счет экономии фонда оплаты труда.
4.5.  Установление  должностного  оклада  и  ежемесячного  денежного

поощрения, премирование за счет средств экономии фонда оплаты труда, выплата

5



материальной помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного
оплачиваемого  отпуска лицам,  замещающим  муниципальные  должности  в
Контрольно-счетной  палате  Красногвардейского  района  Республики  Крым,
осуществляется  на  основании  решения  Красногвардейского  районного  совета
Республики Крым.

5. Премирование лиц, замещающих муниципальные должности, за счет
средств экономии фонда оплаты труда

5.1.  Лицам, замещающим муниципальные должности,  может выплачиваться
премия  за  счет  средств  экономии  фонда  оплаты труда.  Предельными размерами
премия не ограничивается. 

6. Выплата материальной помощи и единовременной выплаты при
предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим

муниципальные должности

6.1. Лицам, замещающим муниципальные должности, один раз в календарном
году  производится  единовременная  выплата  при  предоставлении  ежегодного
оплачиваемого  отпуска  в  размере  должностного  оклада. Размер  единовременной
выплаты  при  предоставлении  ежегодного  оплачиваемого  отпуска определяется
исходя  из  размера  должностного  оклада  согласно  занимаемой  должности,
установленного на день ухода лица в ежегодный отпуск.

6.2.  Право  на  единовременную  выплату  в  первый  год  работы  лица,
замещающего муниципальную должность, возникает по истечении шести месяцев
его непрерывной работы.

Единовременная выплата производится в декабре текущего календарного года
в случае  не использования должностным лицом в течение календарного года своего
права на ежегодный оплачиваемый отпуск.

6.3.  Должностным  лицам  один  раз  в  календарном  году  выплачивается
материальная  помощь  в  размере  должностного  оклада. Размер  материальной
помощи определяется исходя из размера должностного оклада согласно занимаемой
должности, установленного на день ее выплаты

6.4.  Материальная  помощь не  выплачивается  должностным лицам,  которые
находятся в отпуске по уходу за ребенком.

6.5.  Выплаченные единовременная выплата при предоставлении ежегодного
оплачиваемого отпуска и материальная помощь при увольнении должностного лица
удержанию не подлежат.

7. Формирование фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные
должности.

7.1.  Формирование  фонда  оплаты  труда  лиц,  замещающих  муниципальные
должности, не должно превышать установленного предельного размера денежного
содержания в разрезе каждого органа местного самоуправления в целом.

6


	2.1. Оплата труда главы муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, председателя Красногвардейского районного совета включает в себя средства на выплату ежемесячного денежного содержания, состоящего из должностного оклада, ежемесячного денежного поощрения и дополнительных выплат.
	2.4. К дополнительным выплатам относятся:
	2.4.1. единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере должностного оклада;
	2.4.2. материальная помощь в размере должностного оклада;
	2.4.3. премии за счет средств экономии фонда оплаты труда.
	3.1. Оплата труда заместителя председателя Красногвардейского районного совета включает в себя средства на выплату ежемесячного денежного содержания, состоящего из должностного оклада, ежемесячного денежного поощрения и дополнительных выплат.
	3.4. К дополнительным выплатам относятся:
	3.4.1. ежемесячная премия в размере до 35% включительно от должностного оклада;
	3.4.1. единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере должностного оклада;
	3.4.2. материальная помощь в размере должностного оклада;
	3.4.3. премии за счет средств экономии фонда оплаты труда.
	4.4. К дополнительным выплатам относятся:
	4.4.1. единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере должностного оклада.
	4.4.2. материальная помощь в размере должностного оклада.
	4.4.3. премии за счет экономии фонда оплаты труда.
	5.1. Лицам, замещающим муниципальные должности, может выплачиваться премия за счет средств экономии фонда оплаты труда. Предельными размерами премия не ограничивается.

	6. Выплата материальной помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности

